[image: ]
Estado do Amapá
Câmara Municipal de Santana
Poder Legislativo Municipal
Gabinete da Vereadora Ithiara Madureira - Solidariedade
INDICAÇÃO Nº          / 2025 - CMS
A Vereadora ITHIARA MADUREIRA - SOLIDARIEDADE/STN, e que a este subscreve, vem SOLICITAR, após a devida tramitação regimental e consultado o Soberano Plenário, que seja encaminhado cópia da presente proposição ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR CLÉCIO LUIS, E AO SENHOR EMMANUEL DANTE SOARES PEREIRA DIRETOR - PRESIDENTE DO DETRAN AMAPÁ.
SOLICITA:
INDICAÇÃO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR CLÉCIO LUIS, PARA QUE O DETRAN-AP POSSA REALIZAR A FISCALIZAÇÃO, BEM COMO UMA AÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DO ESTACIONAMENTO DE CAMINHÕES NA RODOVIA DUCA SERRA, NO PERIMETRO DA ROTATORIA DO TREVÃO.
JUSTIFICATIVA
[bookmark: _GoBack]CONSIDERANDO que o estacionamento desorganizado em acostamentos estreitos ou em locais com pouca visibilidade é um dos principais fatores de risco para acidentes. Ao organizar áreas específicas para o estacionamento, minimiza-se a exposição de veículos e motoristas a colisões traseiras e laterais, especialmente em condições de baixa luminosidade ou visibilidade reduzida. Um estacionamento regulamentado evita que caminhões invadam a faixa de rolamento, o que muitas vezes exige manobras bruscas dos outros motoristas. Isso otimiza o fluxo do tráfego, prevenindo engarrafamentos e acidentes causados por desvios inesperados. O estacionamento de veículos pesados de maneira aleatória e prolongada pode danificar o asfalto e as estruturas de drenagem, gerando custos elevados de manutenção. Áreas de estacionamento designadas são projetadas para suportar o peso e a frequência de caminhões, preservando a integridade da rodovia.
Nestes termos, solicito aos nobres pares o apoio para aprovação desta indicação.
PALÁCIO DR. FABIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM 01 DE SETEMBRO DE 2025.
Vereadora ITHIARA MADUREIRA
SOLIDARIEDADE/SANTANA
verithiara@santana.ap.leg.br

image1.jpeg